LEY XII.

Ex causa potest census augeri, ut in exemplo hic posito, & non potest Episcopus remittere, vel minuire census ecclesie sine consensu sui capituli. Hoc dicit.

(1) Cierta quantia de dinero. Quid si non per viam censu: sed pensionis talis quantitas certa fuisset imposita, vide per Abb. in cap. prohibemus, eod. tit. qui infert, quod si ecclesia fuit donata monasterio ad usum proprium, & monasterium, reservata sibi pensione, concessit eam alteri, si angeantur facultates ecclesie debet augeri pensio: ex quo illa fuit imposita ratione fructuum.

(2) Esto seria. Adde cap. quanto, eod. tit. & vid. quae tradit Alexand. consil. 178. volum. 2.

(3) Sin otorgamiento de sus cabildos. Adde cap. cum venerabilis, & ibi Abb. 1. notabil. eod. tit. & cap. rursus, & cap. Pastoralis, de bis, que sunt a prelat. sine consensu. cap. & cap. Pastoralis, de donat.

LEY XIII.

Petens censum debet probare, ex qua causa, & quo tempore sibi debeatur, si tamen possideat illum a tempore immemoriali, hoc sufficit interueniente probatione, quod tempore quadraginta annorum, illum recepit ipse, & predecessores sui credentes impositum fuisse, & sibi deberi. Si tamen ex liberalitate fuit prae-stitus non obligat in futurum. Hoc dicit.

(1) Que muestra. Adde cap. pervenit, eod. tit.

(2) Gelo deus dar. Nota bene ad cap. pervenit, eod. tit.

(3) Quando non es en posesion. Si enim quis agat possessorem pro censu subtracto obtinebit, quamvis nullam causam probet, ut in cap. querellam, de election. de quo vide per Abb. & alios ibi.

(4) Que se acuerdan dello. Adde cap. servitium 18. q. 2. & cap. super quibusdam, §. preterea, de verb. signif.

de aquella Eglefia crecieron despues tanto, que lo puedan cumplir, non se agrauando mas por ello, de lo que ante fazian: e los Obispos bien pueden toller el censo a las Eglefias, o men-guarlo; pero non lo pueden fazer sin otorgamiento de sus Cabildos, (3) ca si de otra manera lo fiziesen, non valdria.

LEY XII.

Quales cosas son tenudos de probar los Perlados, que demandan tributo, o seruiçio a algunas Eglefias.

Tributo, o censo, que demandasse algun Perlado, o otro ome, que lo deuesen dar de alguna Eglefia, o de otro lugar, ha menester, para que lo aya con derecho, que muestre, (1) por que razon lo deue auer, e en que tiempo gelo deuen dar. (2) E estas dos cosas se entiende que ha de mostrar, quando non es en posesion dello: (3) mas si el, o los que fueron ante del en su lugar, lo tomaron tanto tiempo, que non se acuerdan dello, (4) quando fuesse puesto, o quando gelo dieron primeramente; entonces bien lo puede demandar, e auer; solamente que prueue, que ha quarenta años (5) passados, que lo tomaron el, o los que fueron ante del:

& procedit etiam si jus commune resistat, cap. 1. de praescrip. lib. 6.

(1) Que ha quarenta años. Testis ergo deponens super praescriptione immemoriali, deponere debet de visu per tempus quadraginta annorum, ut hic habes, & in leg. 41. in ordin. Taur. & idem dic de iure communi, ut tradit Florianus in leg. seruitutes, la grande, colum. 11. vers. cuius autem aetatis, ff. de seruit. debet ergo deponere testis in probatione immemorialis de quadraginta annis de visu, & ulterioribus de auditu. Quid autem si non ita probaret, sed tantum de tempore quadraginta annorum, in quo census fuit solutus: neque potest liquere de causa institutionis? Gloss. in dist. cap. pervenit, vult, quod ubi jus commune possidere non vetat, sufficit huius temporis probatio. Hostiens. etiam eod. tit. in summ. §. quis census, dicit, quod si agatur peritorio, & agatur tantum ex tempore, succumbat agens cum tempus non sit modus inducendae obligationis, leg. obligationum fere, §. placet, ff. de action. & obligat. Sed si proponas causam ad quam probandum Judicis patientiam magni temporis, obtinebis, si tempus probes, leg. cum de in rem verso, ff. de usur. & contra ecclesiam requiretur tempus longissimum quadraginta annorum: caveas tamen, secundum Hostiens. de conscientia, quia si proponas contra conscientiam edificas ad gehennam, & idem in effectu tenet Abb. in dist. cap. pervenit, limitans, nisi jus commune resistat tunc enim non sufficeret allegare titulum cum cursu longi, vel longissimi temporis, nisi titulus probetur vel probaretur de immemoriali, ut in d. c. 1. de praescrip. lib. 6. de materia, vide plenè per Bart. in dist. leg. cum de in rem verso, ff. de usur. Franc. Balb. in tractat. praescrip. chart. 10. 11. & 12. & an sic praesumitur contra solentem ex longo tempore, praesumatur etiam pro eo, veluti si quis solvat, tanquam emphiteota per decem annos, & ultra, an cogatur ostendere titulum emphiteosis? Joan. de Plat. in leg. 1. C. de adm. reipub. lib. 11. dicit, quod sic, quia pretendens titulum in re aliena, quam fateatur alienam cogitur ostendere titulum suae possessionis, quod dicit esse verum, nisi tenuisset per quadraginta annos: quia tunc non posset sibi opponi, quod non esset emphiteota, gloss. magna. in fin. in leg. 2.